præterea

moribus

L

minibus

minibus conflagrare. Quod Lucretius queritur, cum dicit de Deo.

Tum fulmina mittat: & adeis

Ipsę suas disturbet: & in desertā recedens,

Seuiat exercens telum: quod sæpe nocenteis

Præterit, exanimatq; indignos, inq; merenteis.

Quod si vel exiguam veritatis auram colligere potuisset, nunquam diceret, ades illum suas disturbare, cum ideo disturbet, quod nō sunt suę. Capitolium, quod est Romana vr̄bis, & religionis caput summum, non semel, sed sapius fulmine ictum conflagrauit. Homines autem ingeniosi quid de hoc existimauerint, ex dicto Ciceronis apparet: qui ait, diuinitus extitisse illam flammam, non quę terre stre illud domicilium Iouis deleret; sed quę sublimius, magnificentiusq; deposceret. Quę de re etiam in libris consulatus sui eadem dixit, quę Lucretius.

Nam pater altitonans stellanti nixus Olympo,

Ipsę suas arces, atq; inclyta templa petiuit,

Et capitolinis iniecit sedibus ignes.

Pertinaci ergo stultitia non modo vim, maiestatemq; veri Dei non intellexerunt; sed etiam impietatem sui erroris auxerunt; qui templum caelesti iudicio sæpe damnatū restituerē contra fas omne contenderint. Cū hac igitur cogitaret Epicurus, earum rerum velut iniquitate inductus (sic enim causam, rationemq; ignoratū videbatur) existimauit nullam esse prouidentiam, quod cum sibi persuasisset; suscipit etiam defendendum, sic in errores inextricabiles se ipse coniecit. Si enim prouidentia nulla est; quomodo tam ordinate, tam disposite mundus effectus est? Nulla, inquit, dispositio est, multa enim facta sunt aliter, quàm fieri debuerunt. & inuenit homo diuinus, quę reprehēderet. Quę singula si vacaret resellere; facile ostenderem, nec sapientem hunc fuisse, nec sanum. item si nulla prouidentia est; quomodo

modo animalium corpora tam prouidenter ordinata sunt, ut singula quęq; membra mirabili ratione disposita, suę officia conferuent? Nihil, inquit, in procreandis animalibus prouidentia ratio molita est. nam neq; oculi facti sunt ad videndum; neque aures ad audiendum; neq; lingua ad loquendum; neque pedes ad ambulandum: quoniam prius hæc nata sunt, quàm esset, loqui, audire, videre, ambulare. Itaq; nō hæc ad vsum nata sunt; sed vsum ex illis natus est. Si nulla prouidentia est; cur umbres cadunt; fruges oriuntur; arbuta frondescunt? Non, inquit, semper animantium causa ista fiunt: quoniam prouidentia nihil profunt. sed omnia sua sponte fieri, necesse est. Vnde ergo nascuntur, aut quomodo fiunt omnia, quę geruntur? Non est, inquit, prouidentia opus. sunt enim semina per inane volitantia; quibus inter se temere conglobatis, vniuersa giuuntur; atque concrefcunt. Cur igitur illa non sentimus, aut cernimus? Quia nec colorem habent, inquit, nec calorem vllum, nec odorem; saporis quoque, & humoris expertia sunt, & tam minuta, ut secari, ac diuidi nequeant. Sic enim, quia in principio falsum susceperat, consequentium rerum necessitas ad deliramenta perduxit. Vbi enim sunt, aut vnde ista corpuscula? Cur illa nemo præter vnū Leucippum somniauit? à quo Democritus eruditus, hereditatem stultitię reliquit Epicuro. Quę si sint corpuscula, & quidem solida, ut dicunt; sub oculis certe venire possunt. Si eadem est natura omnium; quomodo res varias efficiunt? Vario, inquit, ordine, ac positione conueniunt, sicut literę: quę cum sint pauca; varie tamen collocata, innumerabilia verba consiciunt. At literę varias formas habent. Ita, inquit, & hæc ipsa primordia. nam sunt aspera, sunt hamata; sunt leuia. Secari ergo, & diuidi possunt, si aliquid inest illis, quod emineat. Si autem leuia sunt, & humoris indigent; coherere non possunt. Hamata igitur esse oportet, ut

possint inuicem concathenari. Cum vero tam minuta esse dicantur, vt nulla ferri acie disici valeant; quomodo hamos, aut angulos habent? Quos, quia extant; necesse est posse diuelli. Deinde quo fœdere inter se, qua mente conueniant, vt ex his aliquid constitatur? si sensu carent; nec coire tam disposite possunt. quia nō potest quicquam rationale perficere nisi ratio. Quam multis coargui hac vanitas potest! sed properat oratio.

Hic est ille,

Qui genus humanum ingenio superauit; & omnes

Restinxit stellis, exortus vti aetherius sol.

quos equidem versus nunquam sine risu legere possim. Non enim de Socrate, aut Platone hoc saltem dicebat; qui velut reges habentur philosophorum: sed de homine: quo sano, & vigente nullus æger ineptius delirauit. Itaq; poeta inanissimus leonis laudibus mirrem non ornauit, sed obruit, & obtruiuit. At idem nos metu liberat mortis, de qua hæc ipsius verba sunt expressa. Quando nos sumus; mors non est. quando mors est, nos non sumus; mors ergo nihil ad nos. Quam argute nos fefellit. quasi vero transacta mors timeatur, quia iam sensus ereptus est; ac non ipsum mori, quo sensus eripitur. Est enim tempus aliquod, quo & nos iam nō sumus; & mors tamen nondum est. idq; ipsum videtur miserum esse. * cum & mors esse incipit; & nos esse desinimus. Nec frustra dictum est: MORS MISERA non est. aditus ad mortem est miser, hoc est morbo tabescere, icterū perpeti, ferrū corpore excipere, ardere igni, dentibus bestiarum laniari. Hæc sunt, quæ timentur; non quia mortem afferant, sed quia dolorē magnum. Quæ res potius efficit, vt dolor malum sit. Omnium, inquit, malorū maximū est. Qui ergo non possum nō timere, si id, quod mortem antecedit, aut efficit, malū est? Quid, quod totum illud argumentum falsum est? quia non intereunt anima.

Vere

Vere inquit. nam quod cum corpore nascitur, cum corpore intereat, necesse est. Iam superius dixi, differre me hunc locū melius, & operi vltimo referuare; vt hanc Epicuri persuasionē, siue illa Democriti, siue Dicaarchi fuit; & argumentis, & diuinis testimonijs redarguam. Verum ille fortasse impunitatem vitijs suis spondidit. fuit enim turpissima voluptatis assertor, cuius capienda causa, nasci hominem putauit. Quis, cum hoc affirmari audiat; vitijs, & sceleribus abstineat? Nam si peritura sunt anima; appetamus diuitias, vt omnes suauitates capere possimus. quæ si nobis desunt; ab ijs qui habent, auferamus clam, dolo, vi; eo magis, si humanas res Deus nullus curat, quandocunq; spes impunitatis arripserit, rapiamus, necemus. Sapiens est enim, malefacere, si & vtile sit, & tutum: quoniam si quis in celo Deus est, nō irascitur cuiquā. Aequè stulti est, & benefacere: quia sicut ira nō commouetur; ita nec gratia tangitur. Voluptatibus igitur, quoquomodo possumus, seruiamus. Breui enim tēpore nulli erimus omnino. Ergo nullum diem, nullum denique temporis punctum fluere nobis sine voluptate patiamur; ne, quia ipsi quandocunq; perituri sumus; id ipsum, quod viximus, pereat. Hoc ille tamen si non dicit verbo; re tamen ipsa docet. Nam cum disputat, omnia sapientem sua causa facere; ad vtilitatem suam refert omnia, quæ agit. Itaque qui audit hæc flagitia; nec boni quicquam faciendum putabit; quoniam bene facere ad vtilitatem spectat alienam; nec à scelere abstinendum: quia maleficio præda coniuncta est. Archipirata quisquam, vel latronum ductor, si suos ad grassandum cohortetur; quo alio sermone vti potest; quàm vt eadē dicat, quæ dicit Epicurus? Deos nihil curare; non ira, non gratia tangi; inferorum pœnas non esse metuendas; quòd anima post mortem occidant, nec vlli omnino sint inferi: voluptatem esse maximum bonum: nullam esse humanam societatem:

sibi quenque cōsulere: neminem esse, qui alterū diligit, nisi sua causa: mortem non esse metuendam forti viro, nec vllum dolorem, quū, etiam si torqueatur, si vratur, nihil se curare dicat. Est plane, cur quisquam putet hanc vocē vni esse sapientis, qua potest latronibus aptissime commodari

18

Alij autem contraria his differūt; se peresse animas post mortem. & hi sunt maxime Pythagorici, ac Stoici, quibus et si ignoscendum est, quia verum sentiunt: non possum tamen non reprehendere eos, quia non scientia, sed casu inciderunt in veritatem. itaq; in eo ipso, quod recte sentiebāt, aliquid errarunt. Nam cum timerent argumentum illud, quo colligitur, necesse esse, vt occidant animas cum corporibus, quia cū corporibus nascuntur: dixerunt non nasci animas, sed insinuari potius in corpora, & de aliis in alia migrare. Non putauerunt aliter fieri posse, vt supersint animas post corpora, nisi vidētur fuisse ante corpora. Par igitur, ac prope similis error est partis vtriusque. Sed hac in praterito falsa est, illa in futuro. Nemo enim vidit, quod est verissimū, & nasci animas, & non occidere: quia, cur id fieret, aut qua ratio esset, homines nescierūt. Multi ergo ex ijs, quia aternas esse animas suspicabantur; tanquam in cælum migraturi essent, sibi ipsis manus intulerunt, vt Cleanthes, vt Chrystippus, vt Zenon, vt Empedocles, quisq; in ardentis Aetnae specum intempesta nocte deiecit, ut, cum repente non apparuisset, abiisse ad Deos crederetur: & ex Romanis Cato, qui fuit in omni sua vita Socratica vanitatis imitator. Nam Democritus in alia fuit persuasionē. Sed tamen Sponte sua leto caput obuius obtulit ipse, quo nihil sceleratius fieri potest. Nam si homicida, nefarius est, quia hominis extinctor est: eidem sceleri obstrictus est, qui se necat; quia hominem necat. Immo vero maius esse id facinus existimandum est, cuius vltio Deo soli subiacet. Nam sicut in hanc vitam nō nostra sponte venimus, ita

hominis, vi. n.

sus ex hoc domicilio corporis, quod tuendū nobis assignatū est; eiusdē iussu recedendū est, qui nos in hoc corpus induxit, tādū habitaturos, donec iubeat emitti. et si vis aliqua inferatur, aqua mente id ferendū est; cum extincta innocentis anima inulta esse non possit; habeamusq; vindicem iudicem magnū, cui soli vindicta integra semper est. Homicida igitur illi omnes philosophi, et ipse Romana sapientia princeps Cato: qui ante quā se occideret, perlegisse Platonis librū dicitur, qui est scriptus de aternitate animarum; & ad summū nefas philosophi auctoritate compulsus est. & hic tamen aliquam moriendi causam videtur habuisse, odium seruitutis. Quid Ambraciotēs ille; qui, cum eundem librum perlegisset, precipitem se dedit, nullam aliam ob causam, nisi quod Platonem credidit? Execrabilis prorsus, ac fangienda doctrina, si abigit homines à vita. Quod si scisset Plato, atque docuisset, à quo, & quomodo, & quibus, & quae ob facta, & quo tempore immortalitas tribuatur, nec Cleombrotum impegisset in mortem voluntariam, nec Catonem; sed eos ad vitam, & iustitiam potius erudisset. Nam Cato videtur mihi causam quasi se moriendi, non tam vt Caesarem fugeret, quā vt Stoicorum decretis obtemperaret, quos sectabatur; nomenq; suum grandi aliquo facinore clarificaret. cui quid mali accidere potuerit, si ineret; non inuenio. C. enim Caesar, vt clemens erat; nihil aliud efficere volebat, etiam in ipso belli civilis ardore; quā vt bene mereri de Repub. videretur, duobus optimis ciuibus, Cicerone & Catone, seruatis. Sed redeamus ad eos, qui mortem pro bono laudant. De vita quereris: quasi vixeris. aut vnquam tibi ratio confiterit, cur omnino sis natus. Non ne igitur tibi verus ille, & communis omnium pater Terentianum illud iure increpauerit? Prius discere, quid sit viuere. si displicebit vita, tum istoc vitior. In lignis te malis esse subiectum: quasi quicquam